Nabi Sulaiman
menggantikan kenabian, kemuliaan,
kerajaan, dan harta Nabi Daud. Selain
itu juga Nabi Sulaiman mewarisi ilmu
dan Kitab Zabur yang diturunkan
kepadanya.2

Dikalangan ulama bahasa Arab,
kata turāts sangat jarang digunakan.
Fairuz Abadi (w. 817/1414) dalam
“Qāmus al-Muhīth” dan ar-Razi (w.
666/1267) dalam "Mukhtār ash-
Shihah", keduanya tidak menyebut diksi
'turāts' sama sekali. Dalam konteks
modern, pengertian turāts yang kita
kenal saat ini sebagai nomenklatur
sebuah disiplin ilmu relatif baru. Dalam
Al-Madkhal-nya, Ali Jum'ah
mendefinisikan turāts sebagai
akumulasi peradaban yang dihasikan
umat Islam selama berabad-abad.3 Ali
Jum'ah memberi contoh “turāts 'ilmī”
artinya turats yang menunjuk pada
khazanah keilmuan yang pernah
dihasilkan ilmuwan muslim pada masa
silam. Contoh lain: "turāts
'Abbasiyyah", artinya menunjuk

2 Lihat: QS. An-Naml [27]: 16.
3 Prof. Dr. Ali Jum'ah, Al-Madkhal Ilā

Dirāsah al-Madzāhib al-Fiqhiyyah (Kairo: Dar
as-Salam, cet. III, 1430/2009), h. 7.

peradaban yang pernah dihasilkan
dinasti Abbasiah.

Pemikir asal Maroko Abid al-
Jabiri dalam "at-Turāts wa al-
Hadatsah" mendefinisikan turāts
sebagai segala sesuatu yang
ditinggalkan generasi lampau, baik
dalam bentuk kebudayaan, pemikiran,
agama, peradaban, seni maupun tradisi.4

Seperti halnya turats, terminologi "al-
makhthūth" juga tidak banyak beredar
dalam literatur-literatur Arab klasik. Hal
demikian dapat dimaklumi karena
istilah ini sejatinya muncul setelah
adanya kegiatan percetakan (al-
mathbū'). Namun demikian az-
Zamakhsyari (w. 538/1143) dalam
"Asās al-Balāghah" dan Fairuz Abadi
(1205/1790) dalam "Tāj al-'Arūs" secara
sepintas telah menyinggung istilah ini.7

Tahkik
Tahkik (tahqīq), secara

etimologi berarti verifikasi (itsbāt),
pengakuratan (ihkām) dan perbaikan

6 Dr. Abdussattar al-Haluji, Al-
Makhthūth al-'Arabī (Kairo: ad-Dār al-
Mishriyyah al-Lubnāniyyah, cet. I, 2002), h. 15.

7 Dr. Ahmad Syauqi Binbin, Mā al-
Makhthūth?, dalam majalah "Turātsiyāt” (Kairo:
Dār al-Kutub wa al-Watsā'iq al-Qaumiyyah,
edisi 3 (Zulkaidah 1424/Januari 2004), h. 10.
Bandingkan: Abid Sulaiman al-Masyukhi,
Fahrasah al-Mahthūthāt al-'Arabiyyah
(Yordania: Maktabah al-Manār, cet. I,
1409/1989), h. 19-20.

(tashīh).8 Dari makna etimologi ini, bila
dikaitkan dengan kegiatan penelitian
naskah, tahkik berarti mengerahkan
perhatian dan penelitian terhadap
manuskrip dalam rangka mengeluarkan
redaksi sebagaimana ditulis oleh
pengarangnya dari sisi bahasa, tulisan
dan pengertian secara teliti dan cermat.9

8 Dalam "Lisān al-'Arab"nya, Ibn
Manzhur secara panjang lebar menjelaskan
pengertian tahkik. Lihat: Ibn Manzhur, Lisān al-
'Arab, j. 4 (Beirut: Dār ash-Shādir, 2005 M), h.
176.

9 Lihat: Ahmad Mathlub, Nuzhrah fī
Tahqīq al-Kutub, dalam "Majallah Ma’had al-
Makhthūthāt al-‘Arabiyyah" (Kairo, j. 1,
1402/1982), h. 9.

10 Prof. ‘Isham Muoamad el-Syanthī,
Adawāt at-Tahqīq al-Mashādir al-'Āmmah
(Kairo: Maktabah al-Imām al-Bukhāri li an-
Nasyr wa at-Tauzi', cet. I).

71

maksud pengarang. Konkretisasi
tersebut berupa penyisihan kesalahan-
kesalahan yang terdapat di dalam teks
atau komparasi antara satu teks (naskah)
dengan teks (naskah) lainnya dengan
menemukan varian perbedaan bacaan
yang terdapat di dalam teks.

antara lain banyak terdapat pada
manuskrip “Ghunyah al-Fahīm wa ath-
Tharīq Ilā Hall at-Taqwīm” karya
Ahmad bin Rajab al-Majdī (w.
850/1446).

Tanda dan Angka
Hal ini sangat banyak tertera

dalam berbagai manuskrip, tanda-tanda
tersebut sejatinya sangat berbeda
dengan bentuk modern. Seperti

berarti: 6, 5, 4, 3, 2, 1.
Terkadang modelnya:

berarti 5, 4, 2.16 Contoh
model ini antara lain banyak tertera
pada manuskrip “Ghunyah al-Fahīm wa
ath-Tharīq Ila Hall at-Taqwīm” karya
Ahmad bin Rajab al-Majdī (w.
850/1446).

Tanda Baca Tulisan (‘alāmāt at-
tarqīm)

Pada umumnya, manuskrip-
manuskrip kuno tidak menggunakan
tanda baca seperti digunakan di era
modern kecuali tanda baca titik
(nuqthah). Model titik seperti ini diduga
berasal dari manuskrip Pahlevi,
berikutnya orang Arab menukilnya
dalam tulisan mereka. Bentuk titik yang
umum tertera dalam naskah-naskah
manuskrip adalah O, berikutnya
pembaca naskah (murid, penulis naskah,
ataupun orang lain) menambah tanda
titik (.) pada bagian tengahnya. Hal ini
tanda bahwa manuskrip tersebut telah
dibaca sampai pada bagian itu. Contoh
tanda baca ini banyak terdapat pada
naskah manuskrip “an-Nujūm azh-

Hafizh al-'Iraqī, at-Tabshirah wa at-Tadzkirah,
j. 2 (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah), h. 137.

16 Abdussalam Harun, loc.cit.

Zhāhirāt fī al-‘Amal bi Rub’ al-
Muqantharāt” karya Abdul Aziz al-
Wafa’ī (w. 876/1471).

Jadwal, Skema dan Rumus
Pada umumnya, manuskrip-

manuskrip sains senantiasa memuat
jadwal, skema dan rumus. Tiga hal ini
berguna menjelaskan isi atau redaksi
pengarang agar dapat difahami dan
diterapkan secara mudah. Jadwal-jadwal
ini sangat berkait secara langsung
dengan tema manuskrip.

Karena seperti
dimaklumi, jadwal-jadwal tersebut
adakalanya sangat berkait dengan tema,
sehingga muhaqqiq harus
mencantumkan jadwal tersebut di
bagian ta’līq atau mulhaq jika
pengarang tidak mencantumkannya.
Contoh-contoh jadwal, skema dan
rumus ini antara lain terdapat dalam
naskah “Ghunyah al-Fahīm wa ath-
Tharīq Ilā Hall at-Taqwīm” karya
Ahmad bin Rajab al-Majdī (w.
850/1446). Dalam naskah ini, pengarang

20

17 Abdussattar al-Haluji, op.cit, h. 157.
18 Abdussattar al-Haluji, Ibid.
19 Ibid, h. 160.
20 Prof. Dr. Muhammad Fathi Abd al-

Hadi, Ad-Dalīl al-Irsyadī li Fahrasah al-
Makhthūthāt al-'Arabiyyah (Kairo: Ma'had al-
Makhthūthāt al-'Arabiyyah, cet. I, 1431/2010),
h. 18.

penyalin naskah selalu memberi ruang
kosong dalam manuskripnya di semua
penjuru kertas dengan maksud sebagai
tempat catatan, revisi, koreksi, dan hal
lainnya. Hal ini antara lain banyak
terdapat dalam manuskrip “Al-
Mulakhkhas fī al-Hai’ah al-Basīthah”
karya Muhammad bin Umar al-Jighmīnī
(w. 745/1344).

4. Penutup manuskrip
Penutup atau akhir redaksi

seorang pengarang dalam sebuah
manuskrip adalah unsur penting dalam
aktifitas penelitian manuskrip. Pada
bagian ini terkadang banyak ditemukan
berbagai dokumentasi penting dalam
rangka keautentikan dan keorisinalan
sebuah naskah.

Basīthah” karya Al-Jighmīnī (w.
745/1344).

3. Penanggalan dan penomoran
Diantara yang perlu diperhatikan

dalam meneliti manuskrip ilmu falak
adalah sistem penomoran dan
penanggalan, dimana dalam manuskrip
ilmu falak memiliki keunikan tersendiri.
Dalam studi manuskrip, penomoran atau
penanggalan merupakan standar penting
terhadap urgensi sebuah manuskrip,
disamping informasi-informasi lainnya.

Secara berurutan huruf-huruf
tersebut terdiri dari angka (bilangan)
masing-masing, yaitu: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90,
100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800,
900 dan 1000. 24 Misalnya dalam
naskah “Risālah al-Mizzī fī al-
Usthurlāb” karya Syamsuddin Ahmad
al-Mizzī al-Mīqātī (w. 750/1349)
disebutkan:

24 Prof. Isam Muhammad el-Syanthī, Thuruq
Ta'rīkh…, loc.cit.

الحجرة ھي الحلقة المحیطة بالصفائح والشبكة
..جزؤا شسمقسومة

Dalam aturan hisāb al-jummal شس
berarti 360 ( ش = 300, س = 60).

Hisāb al-arqām al-hindiyyah
(al-ghubariyyah)
Model ini dikenal dengan

penanggalan angka India yaitu angka
(penomoran) yang sudah lazim
digunakan di era modern. Penanggalan
model ini banyak beredar pada
manuskrip-manuskrip ilmu falak kurun
akhir abad pertengahan. Praktik
penanggalan ini biasanya diiringi
dengan menyebut hari, jam, tanggal,
tahun, tempat, dan keterangan lainnya.
Awal mula perkenalan Arab terhadap
model angka ini dimulai abad 2/8,
namun pastinya –seperti dikemukakan
Prof. ‘Isham Mohamad el-Syanthī (w.
2012 M)–pertama kali populer di
Bagdad awal-awal pemerintahan
Abbasiyah era Al-Manshur tahun
156/773).25 Penggunaan penanggalan
model ini biasanya dengan ungkapan
sebagai berikut: “faraghtu minhā yaum
al-itsnīn rābi’ syahr jumādā al-ākhirah,
‘ām tsamāniyyah wa arba’īn wa sab’
mi’ah min al-hijrah an-nabawiyyah”
(aku telah menyelesaikan dari
(penulisan karya ini) pada hari Senin,
tanggal empat, bulan Jumadil Akhir,
tahun 748 H).